FECHA DE INICIACIÓN 

FECHA DE CIERRE 

Dr. CESAR AUGUSTO HERNÁNDEZ SANMARTIN, Contralor Auxiliar Responsabilidad  Fiscal y Jurisdicción Coactiva 

PRF. Radicado: 009 del 2016 
Entidad Afectada: Municipio de Medellín  

Cuantía del presunto detrimento: Nueve mil novecientos diez 
millones seiscientos ochenta y nueve mil setecientos pesos, 
($9.910.689.700) 

PRESUNTOS RESPONSABLES Y DEFENSORES 

Nombre Identificación Calidad Asistió Dirección y Teléfonos 

Vera Cristina Ramírez 
López 

43.565.031 Presunto responsable SI 
Calle 36 D No. 27 D-195 casa 162 Loma del 
Escobero 

Jorge Mario Velásquez

[...]

Hecho investigado Presuntos responsables Valor detrimento 

Venta del lote 24 situado en la central 
Mayorista, jurisdicción del Municipio de 
Itagüí por valor inferior al esperado.  

1. Vera cristina Ramírez López. 
2. Jorge Mario Velásquez serna 

Nueve mil novecientos diez millones seiscientos 
ochenta y nueve mil setecientos pesos, 
($9.910.689.700). 

INTERVINIENTES 

Nombre Cédula Calidad Dirección y teléfono. 

Vera Cristina Ramírez López 43.565.031 Presunto responsable 
Calle 36d No. 27d-195 casa 162 Loma del Escobero 

Día Mes Año 

20 02 2017 

Día Mes Año 

20 02 2017 

Aracelly Tamayo Restrepo 43.675.796

[...]

24 de  la Copropiedad CENTRAL MAYORISTA DE ANTIOQUIA P.H., ubicado en 
el municipio de Itagüí, con matrícula inmobiliaria No. 001 – 457989, como consta 
en los folios 105 al 116 y 325 al 338 del expediente. 

 El inmueble adquirido por el municipio de Medellín se cargó en el sistema SAP 
por un valor de DIECINUEVE MIL NOVECIENTOS VEINTE MILLONES PESOS 
M.L $19.920.000.000, correspondiente a la valoración económica en que fue 
recibido de su anterior titular Empresas Varías de Medellín, todo ello según el 
avalúo realizado el 2 de julio de 2013, por la sociedad Activos e Inventarios, véase 
folios 308, 309, 361 al 375.

[...]

de oferta en sobre cerrado ENAC 0001 DE 2015, la Secretaria de Servicios 
Administrativos expidió la Resolución 1090 del 24 de abril de 2015 mediante la 
cual adjudicó el inmueble a la sociedad COMERCIALIZADORA GIRALDO Y 
GÓMEZ Y CIA S.A. por un valor de DIECINUEVE MIL CIENTO VEINTITRES 
MILLONES DOSCIENTOS MIL PESOS M.L. ($19.123.200.000) (Véase folio 250 
y  251). 

 El valor del inmueble de propiedad del municipio de Medellín objeto del Proceso 
de Selección Abreviada para Enajenación Directa a través de oferta en sobre 
cerrado ENAC 0001 DE 2015 se fijó mediante el avalúo realizado por los peritos

[...]

 Por solicitud de la Contraloría General de Medellín - Contraloría Auxiliar de 
Auditoria Fiscal Municipio 1  - el Instituto Geográfico Agustín Codazzi realizó el 
avalúo con radicación 3052015ER965 del 11 de septiembre de 2015, en el cual 
estimó en VEINTINUEVE MIL TREINTA Y TRES MILLONES OCHOCIENTOS 
OCHENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS PESO M.L. ($29.033.889.700) el valor 
del inmueble propiedad del municipio de Medellín, identificado con el folio de 
matrícula inmobiliaria No. 001 – 457989, con un área de 8.300 metros cuadrados, 
ubicados en la calle 85 carrera 48 – 01 interior 2401 del Municipio de Itagüí (Folios